1. Motiva pro relapsu vitando. 1. Quia per relapsu, summum ingrati animi vitium committitur, dum pro summo bono, scilicet anime nostre salute, summum malum rependimus unde merito Deum summe offendi necesse est; nihil enim perinde Deo displicet, presertim in filiis gratie, quam ingratiudo. 2. Quia impedit ab oratione, et fractu sacrorum sacramentorum percipiendo; si enim il, qui morbo caduco

I. *Causas del pecado de recaída.* — Hay dos principales, á saber: la negligencia en tomar precauciones que era preciso haber

laborant ad sacrificium in altari offerendum non admittuntur, quanto magis, qui morbo caduco spirituali laborant, pro sacrificio orationis offerendo indigni censebuntur? 3. Quia in manifestum salutis periculum precipitat: non minus, quam febris calida si frequentius in illam labi contingat, et plerumque vulnera recrudescencia periculosiora sunt. 4. Quia turpissima homini notam inurit, si enim cibos, quos semel sumpsimus, resumere turpissimum censemus, quanto magis turpe erit peccatum semel et corde ejectum sponte resumere. 5. Quia difficiliorem emendationem reddit, quo enim frequentius vas aliquod liquore imbuitur, tanto difficilius ab eodem liberatur (LÖHNER, *Biblioth.* verbo *Peccatum*). — Ex occasione thematicis: *Qui stat, videat ne cadat*, I. Cor. x, 11, potest peccatum (de lapsu) morbo caduco comparari, ob tres precipue causas: 1º Quia sicut epileptici frequenter cadunt et affliguntur in terram; ita et consuetudinarii peccatores. 2º Quia sicut illi arcentur a consortio hominum et ministeriis sacris; ita et epileptici spirituales ab usu sacramentorum, aliorumque ministeriorum sacrorum utili saltem usu repelluntur, et ad optatum cum Deo et sanctis familiaritatem non admittuntur. 3º Quia sicut epilepticus morbus precipue sanguinis humani hausia curatur; ita et relapsus in peccatum frequenti sumptione corporis et sanguinis Christi cavetur (Id. *ibid.*). — Ex occasione thematicis: *Non amplius peccare, ne deterius tibi aliquid contingat, potest explicari triplex potissimum motivum, ob quod relapsus caveri debeat.* 1º Propter summam ingratitude: quae enim [major ingratitude] excogitari potest, quam si captivus ad mortem damnatus, et summa cum difficultate et pretio ab interitu liberatus, ulterius iterum se per antiquum delictum in pristinam captivitatem conficiat? aut aeger pretiosissimis medicinis, et maximis impensis liberatus, ulterius sibi et malitiose antiquum morbum accersat? 2º Ob turpitudinem summam: quid enim turpius, quam cum porcis in luto, unde paulo ante exierat, et ablutus erat, denno volutari? Quid foedius, quam materiam ex ore ejectam sponte resorbere, et ad antiquum vomitum redire? 3º Ob stultitiam maximam: quae enim major stultitia, quam semel cum avicula e laqueis erectum esse, et tamen ulterius ad eadem insidias redire? cumque ipsa etiam bruta, asini maxime, nulla vi adigi possint, ut ad locum,